
12 5ª feira |15/Fev/2018  - Edição nº 10129

11416/2018

PROTOCOLO: 14.800.067-0
DESPACHO: 210/2018
INTERESSADO: Departamento de Administração de Material – DEAM
ASSUNTO: Procedimento licitatório – PE nº 1101/2017-SRP.
DATA: 07/02/2018

1.  Trata-se  de  procedimento  licitatório, modalidade  Pregão,  forma
Eletrônica, de nº PE 1101/2017, tipo menor preço, dividido em 31 (trinta
e um) lotes, visando o registro de preço, por um período de 12 (doze)
meses,  para  futura  eventual  aquisição  de  MEDICAMENTOS  –
HOSPITAIS V, conforme especificações contidas no edital e anexos (fls.
117-149). O procedimento tem a finalidade de atender as necessidades
da SESA e SESP.

2. As empresas declaradas vencedoras estão relacionadas a seguir:

RAZÃO SOCIAL LOTE

INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 01, 03 e 29

SOMA  PR  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

02,  05,  08,
10, 13, 17 e
28

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 04, 14, 16 e
18

PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA 07,  09,  20,
21, 22, 25 e
30

CRISTÁLIA  PRODUTOS  QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA

11, 24 e 27

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 12 e 26

Lotes fracassados 15, 19 e 23

Lotes desertos 06 e 31

3. O valor arrematado no processo é de R$ 1.108.670,40 (um milhão, cento
e oito mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos), obtendo-se um
desconto de 75,03% sobre o valor global máximo previsto, ressalvados os
lotes fracassados e desertos. Ressalto que a pesquisa de preços é de
responsabilidade  do  órgão  solicitante  e  que  o  expressivo  valor  dos
descontos  possa  ter  como  causa  o  dimensionamento  impreciso  das
cotações.

4.  Considerando  a  Informação  nº  843/2017  –  ATJ/SEAP (fls.  1247-
1249), de que as formalidades legais exigidas foram observadas pelos
licitantes e pela Administração Pública, com fundamento no art. 5º, §1º,
do  Decreto  Estadual  nº  2734/2015,  e  em atenção  ao  Despacho  nº
031/2018  – DEAM/E3  (1325-1326),  HOMOLOGO este  procedimento
licitatório.

5.  Saliento que, previamente à realização de despesa, os usuários do
Registro  de  Preços  deverão  comprovar  a  efetiva  disponibilidade
orçamentária  e  financeira,  nos  termos  dos  artigos  16  e  17  da  Lei
Complementar  nº  101/2000,  na disciplina da Lei  federal  nº  4320/64,
bem como observar as demais disposições legais aplicáveis, incluindo-
se a verificação da Certidão de Regularidade Fiscal – CRF, nos termos
do art. 6º, §1º, do Decreto nº 9762/2013.

6.  Encaminhe-se  ao  DEAM/SEAP  para  PUBLICAÇÃO  e  demais
providências.

Fernando Ghignone
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

Departamento Estadual
de Arquivo Público - DEAP 

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

Serviço Social Autônomo 
PARANAPREVIDÊNCIA

PORTARIA Nº 08/2018 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

                         CANCELAR
As férias da Secretária Geral Libertad Bogus, RG. 3.294.228-8/Pr, simbo-

logia DAS-3 a partir de 05/02/2018, referente ao exercício de 2016, ficando em 
haver 30 dias para usufruir em data oportuna, por necessidade de serviço.

Publique-se.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2018.

Ardisson Naim Akel
Presidente

11994/2018

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ARQUIVO PÚBLICO
PORTARIA Nº 02 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Departamento Estadual de Arquivo Público – 
DEAP, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 43 da Lei Estadual nº 8485/1987 e pelo art. 4º da Resolução 
984/2007,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora a seguir nominada MARCIA REGINA 

MARCZAK RG. 4.039.395-1 Agente de Apoio, para o desempenho de 
atividades na Secretaria de Estado e da Administração e da Previdên-
cia - SEAP, prestando serviços no GAS/GRUPO ADM SETORIAL no 
período de 08/02/2018 até 31/12/2018.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 08 de fevereiro de 2018
Maria da Graça Simão

11407/2018

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.102099/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.936.441-2. Segurado: 
MARIA DO CARMO DA SILVA KOSUGUE, RG 1.194.449-3. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: NOBUO KOSUGUE, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
3161,47. Total do Benefício R$ 3161,47
Ato n.102100/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.936.441-2. Segurado: 
MARIA DO CARMO DA SILVA KOSUGUE, RG 1.194.449-3. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: NOBUO KOSUGUE, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
2191,35. Total do Benefício R$ 2191,35
Ato n.102101/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.910.602-2. Segurado: 
SILVIA HELENA CAVASSIN, RG 955.853-5. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
§ 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MARTINEZ GALDINO DE LIMA, Companheiro(a), Cota 100%, 
Valor R$ 8197,97. Total do Benefício R$ 8197,97
Ato n.102109/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.930.416-9. Segurado: 
MARIA BENVINDA MONTEIRO BETIM, RG 3.552.245-0. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: TRAJANO BETIM, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
1896,72. Total do Benefício R$ 1896,72
Ato n.102111/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.961.515-6. Segurado: 
FLORINEU GUILHERME, RG 239.113-9. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: PALMIRA SARTIN GUILHERME, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
5225,10. Total do Benefício R$ 5225,10
Ato n.102112/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.958.139-1. Segurado: 
PEDRO ZANETTI, RG 3.052.701-1. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
IVANILDA RIFFERT ZANETTI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1317,53. Total 
do Benefício R$ 1317,53
Ato n.102134/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.927.958-0. Segurado: 
RUTH ALVES DAS NEVES, RG 919.442-8. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: CLAUDINEL DOS SANTOS BRUNIERA, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 1414,43. Total do Benefício R$ 1414,43
Ato n.102135/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.890.642-4. Segurado: 
MAURO ONIVALDO TICIANELLI, RG 413.476-1. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: DARCI VELTRINI TICIANELLI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
3532,04. Total do Benefício R$ 3532,04
Ato n.102136/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.649.725-0. Segurado: JOSE 
FLAVIO PAIXAO, RG 3.180.230-0. Embasamento legal: Artigo 42, I, § 3º, 
56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: CRISTIANE MESQUITA VASCONCELOS, Companheiro(a), Cota 
100%, Valor R$ 5142,36. Total do Benefício R$ 5142,36
Curitiba, 23 de janeiro de 2018

6683/2018

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.102211/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.969.489-7. Segurado: ELIE 
LEBBOS, RG 380.295-7. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da 
Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: MARINA 
VIEIRA MOURA LEBBOS, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 10243,04. Total do 
Benefício R$ 10243,04
Ato n.102259/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.912.833-6. Segurado: 
JOAO LAURENTINO FERREIRA, RG 3.054.991-0. Embasamento legal: 
Artigo 42,II,a,56,60,§ 6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR nº13.443/02. 
Beneficiário: JOAO CARLOS MUSOMESSI FERREIRA, Filho(a), Cota 
33.33%, Valor R$ 2353,15; JOAO PEDRO MUSOMESSI FERREIRA, Filho(a), 
Cota 33.33%, Valor R$ 2353,15. Total do Benefício R$ 4706,30
Ato n.102321/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.988.329-0. Segurado: 
JOSE JOAQUIM, RG 185.243-4. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º 
e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
YOLANDA SYLVIA JOAQUIM, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 13902,77. Total 
do Benefício R$ 13902,77
Ato n.102322/18, Pensão por morte, Protocolo 0.014.922.764-4. Segurado: 
ALTAIR CIRILO DOS SANTOS, RG 4.007.739-1. Embasamento legal: Art. 42, 
I e II, a, 56, 60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02 
Beneficiário: ROSEMERI BUENO DE PAULA, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 
3748,27; LEONARDO DE PAULA CIRILO DOS SANTOS, Filho(a), Cota 50%, 
Valor R$ 3748,27. Total do Benefício R$ 7496,54

CÓDIGO LOCALIZADOR:
258381218

Documento emitido em 12/04/2018 09:39:17.

Diário Oficial Executivo
Nº 10129 | 15/02/2018 | PÁG. 12

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


